
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 554

10 Δεκεμβρίου 2014

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας «εκτός ορί−
ων οικισμού ΣΚΑΛΩΤΗΣ», Δήμου Σφακίων, Νομού 
Χανίων (ενδιαφερόμενος Ιωσήφ Μανούσακας).  ... 1

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 388.905,13 
τετρ. μέτρων, στην περιφέρεια των Τ. Κ. Κλένιας 
και Αγιονορίου Δημοτικής Ενότητας Τενέας του 
Δήμου Κορινθίων Περιφερειακής Ενότητας Κοριν−
θίας, λόγω πυρκαγιάς. ............................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 5477 (1)
 Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας «εκτός ορίων 

οικισμού ΣΚΑΛΩΤΗΣ», Δήμου Σφακίων, Νομού Χανί−
ων (ενδιαφερόμενος Ιωσήφ Μανούσακας). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ. Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης −
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

β) Των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ. 
Α΄) «Αιγιαλός και παραλία και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύουν σήμερα.

γ) Το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137 τ. Α΄) «Δημό−
σιες Συμβάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους 
τομείς της Άμυνας και της Ασφάλειας − Εναρμόνιση με 
την Οδηγία 2009/81/ΕΚ − Ρύθμιση Θεμάτων του Υπουργεί−
ου Εθνικής Άμυνας», σύμφωνα με το οποίο καθορίζεται 
η αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία Καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 
η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με Απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

δ) Του άρθρου 46, παρ. 21 του Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15 
τ. Α΄), σύμφωνα με το οποίο αρμοδιότητες του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή 
είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρ−
ξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 
αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οι−

κονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση, με τις διατάξεις της § 2 του άρθρου 39, 
του Ν. 2218/1994, περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας,

ε) του Ν. 3200/1955 (ΦΕΚ 97 τ. Α΄) «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπλη−
ρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 
704/1970, Β.Δ. 705/1970, Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 
347/1986, Ν. 2026/1992 και Π.Δ. 97/1993.

στ) Του Π.Δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 τ. Α΄) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

2. Τη με αριθμ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 
1432/2005 τ. Β΄) κοινή υπουργική απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
για τον καθορισμό των αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών.

3. Τη με αριθμ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε΄/09.04.2003 εγκύ−
κλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την 
οποία παρέχονται διευκρινήσεις επί των διατάξεων του 
Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15 τ. Α΄).

4. Το με αριθμ. 1030067/296/Α0006/07.04.2004 έγγρα−
φο της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που πε−
ριέρχονται από 10.04.2004 στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών».

5. Την αριθμ.4542/13−09−2011/ΠΟΛ.1191/13.09.2011 εγκύ−
κλιο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουρ−
γείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων από το 
άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137 τ. Α΄).

6. Την από 27.01.2011 αίτηση του Ιωσήφ Μανούσακα,η 
οποία κατατέθηκε στην Κτηματική Υπηρεσία Χανίων και 
έλαβε αριθμό πρωτοκόλλου 108/27.01.2011 με την οποία 
ζητήθηκε ο καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας, μπροστά από την ιδιοκτησία του, στην πε−
ριοχή του θέματος.

7. Το αριθμ.Φ.119/175363/Σ.3388/19.07.2012 έγγραφο του 
ΓΕΕΘΑ σύμφωνα με το οποίο από πλευράς αρμοδιότη−
τας του όπως αυτές απορρέουν από το άρθρο 17 του 
Ν. 2971/2001, δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση της 
διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού − παραλί−
ας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στη θέση 
«ΣΚΑΛΩΤΗ», Δήμου Σφακιών, Νομού Χανίων.

5233

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.12.12 10:39:19
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5234 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

8. Το τοπογραφικό διάγραμμα (σε μια πινακίδα) σε 

κλίμακα 1:500, που σύνταξε ο Ποθουλάκης Νικόλαος, 

Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχ/κός Α.Π.Θ. τον Ιανουάριο 

του 2011, το οποίο ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια 

της αποτύπωσης απ’ τον Πάλλα Αθανάσιο, Τεχνολό−

γο Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Χανίων την 07.04.2014 και θεωρήθηκε την 

ίδια ημερομηνία από τον Μαρινάκη Αντώνιο, Αγρονόμο 

Τοπογράφο Μηχανικό, Αναπληρωτή Προϊστάμενο της 

ίδιας Υπηρεσίας.

9. Την από 07.04.2014 έκθεση της κατά το άρθρο 3 

του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον καθορι−

σμό οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην περιο−

χή «εκτός ορίων οικισμού Σκαλωτής», Δήμου Σφακίων, 

Νομού Χανίων.

10. Το με αριθμ. 3456/27.10.2014 έγγραφο της Κτημα−

τικής Υπηρεσίας Χανίων σύμφωνα με το οποίο διαβι−

βάστηκε στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης (Δ/νση 

Οικονομικού − Τμήμα Δημόσιας Περιουσίας) το σύνολο 

της σχετικής αλληλογραφίας για την έκδοση διαπιστω−

τικής πράξης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 07.04.2014 Έκθεση της κατά 

το άρθρο 3 του Ν. 2971/19.12.2001 Αρμόδιας Επιτροπής 

καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην πε−

ριοχή «εκτός ορίων οικισμού Σκαλωτής», Δήμου Σφακί−

ων, Νομού Χανίων, καθώς επίσης και το από Ιανουάριο 

2011 τοπογραφικό διάγραμμα (μια πινακίδα) κλίμακας 

1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Ποθουλάκη Νικό−

λαο, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχ/κό Α.Π.Θ, και ελέγχθηκε 

ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης από τον Πάλλα 

Αθανάσιο, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλλη−

λο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων την 07.04.2014 

και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον Μαρινάκη 

Αντώνιο, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, Αναπληρωτή 

Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.

Καθορίζουμε τις οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας 

στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα ως εξής:

ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗ ΑΙΓΙΑΛΟΥ με κόκκινη συνεχή πολυγω−

νική γραμμή και με κορυφές 1 − Α1 − Α2 − Α3 − Α4 − Α5 

− Α6 − Α7 − Α8 − Α9 − Α10 − Α11 − Α12 − Α13

ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗ ΠΑΡΑΛΙΑΣ με κίτρινη συνεχή πολυγω−

νική γραμμή και με κορυφές 1΄ − Π1 − Π2 − Π3 − Π4 − Π5 

− Π6 − Π7 − Π8 − Π9 − Π10 − Π11 − Π12 − Π13

και σε απόσταση 10,00 μ. από τον αιγιαλό, για την 

εξυπηρέτηση των σκοπών της παραγράφου 2 του άρ−

θρου 1 του Ν. 2971/2001.

Εντός της Ζώνης παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα.

Δεν υπάρχει περίπτωση Παλαιού Αιγιαλού.

Στο τοπογραφικό διάγραμμα υπάρχει πίνακας συ−

ντεταγμένων των κορυφών οριοθέτησης αιγιαλού και 

παραλίας (ΕΓΣΑ '87)

Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση της Επιτρο−

πής και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 24 Νοεμβρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΡΟΚΑΔΑΚΗΣ

ΕΚΘΕΣΗ 
της Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού − πα−

ραλίας και παλαιού αιγιαλού.

Χανιά σήμερα 7−4−2014, ημέρα Δευτέρα, η παραπά−
νω επιτροπή που προβλέπεται από το άρθρο 3 του 
Ν. 2971/2001 και η οποία συστάθηκε με την αριθμ. 257/ 22.1.2014,
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Κρήτης, συγκληθείσα κατόπιν της με αριθμ. 
1337/3−4−2014, πρόσκλησης του Προέδρου της Επιτρο−
πής, συνεδρίασε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρε−
σίας Χανίων, με παρόντες τους:

1) Μαρινάκη Αντώνη, Αναπληρ. Προϊστάμενο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Χανίων, ως Πρόεδρο,

2) Μαραγκάκη Στυλιανό, ΠΕ Πολιακό Μηχανικό, υπάλ−
ληλο του Δήμου Σφακίων, ως τακτικό μέλος,

3) Δαριβιανάκη Διογένη, Κεντρικό Λιμενάρχη Κεντρι−
κού Λιμεναρχείου Χανίων, ως τακτικό μέλος,

4) Μπουντουράκη Γεώργιο, Τοπογράφο Μηχανικό, 
υπάλληλο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφερει−
ακής Ενότητας Χανίων, της Περιφέρειας Κρήτης, ως 
τακτικό μέλος,

ενώ το τακτικό και αναπληρωματικό μέλος από την 
Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού σχεδιασμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ήταν απόντες και 
παρουσία της γραμματέως Καζαζάκη Όλγας συζήτησε 
το παρακάτω θέμα:

Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και παραλί−
ας «εκτός ορίων οικισμού Σκαλωτής» Δήμου Σφακίων, 
Νομού Χανίων.

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Την από 27−1−2011 αίτηση του Ιωσήφ Μανούσακα, η 

οποία κατατέθηκε στην Κτηματική Υπηρεσία Χανίων και 
έλαβε αριθμ. 108/27−1−2011, με την οποία ζητά να καθορι−
στούν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας, μπροστά 
από την ιδιοκτησία του, στην περιοχή του θέματος.

2. Το από τον Ιανουάριο του 2011 τοπογραφικό διά−
γραμμα (μία πινακίδα) που συντάχθηκε από τον Πο−
θουλάκη Νικόλαο, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό της 
Πολυτεχνικής Σχολής Α.Π.Θ. σε κλίμακα 1:500, το οποίο 
ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης από τον 
Πάλλα Αθανάσιο Τεχν. Τοπογράφο Μηχανικό, Υπάλ−
ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, την 7−4−2014 
και θεωρήθηκε από τον Αναπληρωτή Προϊστάμενο της 
ίδιας Υπηρεσίας, Μαρινάκη Αντώνη Τοπογρ. Μηχανικό, 
την ίδια ημερομηνία

3. Την από 2−11−2011 αίτηση του Ιωσήφ Μανούσακα, η 
οποία κατατέθηκε στην κτηματική Υπηρεσία Χανίων 
και πήρε αριθμ. 2051/2−11−2011, με την οποία καταθέτει 
απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ σε κλίμακα 1:5.000, με σημειω−
μένη επ’ αυτού τη θέση της προς καθορισμό περιοχής 
προκειμένου να διαβιβαστεί στο Γ.Ε.ΕΘ.Α, για να γνω−
μοδοτήσει από πλευράς αρμοδιοτήτων σύμφωνα με 
τον Ν. 3978/2011.

4. Το αριθμ. 2051/3−11−2011 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Χανίων, με το οποίο διαβιβάζεται στο 
Γ.Ε.ΕΘ.Α, η παραπάνω αίτηση με το απόσπασμα χάρτη 
ΓΎΣ, που τη συνοδεύει, προκειμένου αυτό να γνωμοδο−
τήσει από πλευράς αρμοδιοτήτων του.

5. Η από 20−1−2012 αίτηση του Ιωσήφ Μανούσακα, σε 
συνέχεια της από 2−11−2011 αίτησής του, με την οποία 
καταθέτει, σε τρία αντίγραφα, απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. 
σε κλίμακα 1:.5000, με σημειωμένες επ’ αυτού τις συντε−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5235

ταγμένες της αρχής και του τέλους της προς καθορισμό 
περιοχής, προκειμένου να διαβιβαστεί στο Γ.Ε.ΕΘ.Α.

6. Το αριθμ. 88/23−1−2012 έγγραφο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Χανίων, σε συνέχεια του αριθμ. 2051/3−11−2011 
εγγράφου της, με το οποίο διαβιβάζεται στο Γ.Ε.ΕΘ.Α, η 
παραπάνω αίτηση με το απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. που τη 
συνοδεύει, προκειμένου αυτό να γνωμοδοτήσει σχετικά.

7. Το αριθμ. Φ.119/175363/Σ.3388/19−7−2012 έγγραφο του 
Γ.Ε.ΕΘ.Α προς την Κτηματική Υπηρεσία Χανίων, σύμφω−
να με το οποίο από πλευράς αρμοδιοτήτων του όπως 
αυτές απορρέουν από το άρθρο 17 του Ν. 2971/2001, 
δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση της διαδικασίας 
καθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας και τυχόν 
υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού, στη θέση «Σκαλωτή», 
του Δήμου Σφακίων, Νομού Χανίων.

8. Την αυτοψία που έκανε η επιτροπή στην περιοχή 
του θέματος.

9. Το φυσικό όριο της βλάστησης, το οποίο κατά κα−
νόνα αποτελεί σαφή ένδειξη του ορίου μέχρι του οποί−
ου φθάνουν οι μέγιστες πλην συνήθεις αναβάσεις του 
κυματισμού, όπως αυτό αποτυπώνεται στο παραπάνω 
τοπογραφικό διάγραμμα.

10. Το γεγονός ότι η περιοχή είναι βραχώδης με έντο−
νες και απότομες κλίσεις.

11. Ότι η θέση του αιγιαλού επηρεάζεται έντονα από 
ανέμους νοτίων διευθύνσεων. 

12. Ότι σε απόσταση 500 μέτρων από την ακτή, το 
βάθος είναι περίπου 20 μέτρα και σε απόσταση 1.000 
μέτρων από την ακτή, το βάθος είναι περίπου 50 μέ−
τρα, όπως προκύπτει από το χάρτη ΓΥΣ 1:50.000 και το 
ανάπτυγμα του πελάγους είναι μεγάλο.

13. Ότι στη θέση που καθορίζεται ο αιγιαλός δεν υπάρ−
χουν νόμιμα τεχνικά έργα.

14. Ότι δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κα−
τευθύνσεις ή χρήσεις γης που να επηρεάζουν την πα−
ράκτια ζώνη.

15. Ότι στην περιοχή δεν έχει ξεκινήσει η διαδικασία 
για την εφαρμογή του Εθνικού Κτηματολογίου.

16. Ότι η περιοχή Ασφένδου − Καλλικράτης και παρά−
κτια ζώνη περιλαμβάνεται στο δίκτυο «Natura 2000», με 
κωδικό GR4340012.

17. Ότι στην περιοχή δεν έχουν καταγραφεί μέχρι 
σήμερα Δημόσια Ακίνητα.

18. Τις διατάξεις του Νόμου 2971/2001 περί αιγιαλού, 
παραλίας και άλλων διατάξεων.

19. Το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137/Α΄/16−6−2011).
20. Την αριθμ. 1089532 πε/8205 πε/Β0010/20−4−2005 

(ΦΕΚ 595/4−5−2005) κοινή υπουργική απόφαση των υπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων με την οποία καθο−
ρίζονται τα στοιχεία που πρέπει να λαμβάνει υπόψη 
της η Επιτροπή κατά τον καθορισμό των οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας.

Καθορίζουμε
Στο από τον Ιανουάριο του 2011 τοπογραφικό διά−

γραμμα (μία πινακίδα) που συντάχθηκε από τον Πο−
θουλάκη Νικόλαο, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό της 
Πολυτεχνικής Σχολής Α.Π.Θ. σε κλίμακα 1:500, το οποίο 
ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης από τον 
Πάλλα Αθανάσιο, Τεχν. Τοπογράφο Μηχανικό, Υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, την 7−4−2014 και θε−
ωρήθηκε από τον Αναπληρωτή Προϊστάμενο της ίδιας 
Υπηρεσίας, Μαρινάκη Αντώνη, Αγρον. Τοπογρ. Μηχανικό, 
την ίδια ημερομηνία:

α) την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχό−
μενη πολυγωνική γραμμή και με κορυφές 1, Α1, Α2, A3, 
A4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, A11, A12, Α13

β) την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχό−
μενη πολυγωνική γραμμή και με κορυφές 1΄, Π1, Π2, Π3, 
Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, Π11, Π12, Π13

και σε απόσταση 10 μέτρων από τον αιγιαλό, για την 
εξυπηρέτηση των σκοπών της παραγράφου 2 του άρ−
θρου 1 του Ν. 2971/2001.

Εντός της Ζώνης της παραλίας δεν υπάρχουν κτί−
σματα.

γ) Δεν υπάρχει περίπτωση Παλαιού Αιγιαλού.
Στο τοπογραφικό διάγραμμα υπάρχει πίνακας συ−

ντεταγμένων των κορυφών οριοθέτησης αιγιαλού και 
παραλίας (ΕΓΣΑ '87). 

 Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΑΡΑΓΚΑΚΗΣ
  ΔΙΟΓΕΝΗΣ ΔΑΡΙΒΙΑΝΑΚΗΣ
  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΡΑΚΗΣ



5236 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5237



5238 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5239

    Αριθμ. 78729/2905 (2)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 388.905,13 

τετρ. μέτρων, στην περιφέρεια των Τ. Κ. Κλένιας και 
Αγιονορίου Δημοτικής Ενότητας Τενέας του Δήμου 
Κορινθίων Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, λόγω 
πυρκαγιάς.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν.Δ. 
532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/7−6−2010 τ. Α΄) «Νέα αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/27−12−2010 τ. Α΄) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
− Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την αριθμ. 40/29−12−2010 (ΦΕΚ 247/31−12−2010 τ. Α΄) 
πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την αριθμ. 3/16−1−2014 (ΦΕΚ 14/20−1−2014 τ. Υ.Ο.Δ.Δ.) 
πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, περί διορισμού νέου 
Γενικού Γραμματέα στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πε−
λοποννήσου − Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

4. Τις Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/1180/ 
8−7−1980, β) 182447/3049/24−8−1980.

5. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 άρθρου 24 και της παρ. 3 άρθρου 117 

του Συντάγματος της χώρας μας.
β) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκε−
κριμένα των άρθρων 38 και 41, σε συνδυασμό με την 
παρ. 1 άρθρου 3 και την παρ. 1ε άρθρου 4 του ιδίου 
Νόμου, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του Ν. 2612/1998 «Ανάθεση της Δα−
σοπυρόσβεσης στο Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες δι−
ατάξεις».

7. Την αριθμ. 72643/4627/2−9−2014 πρόταση του Δασαρ−
χείου Κορίνθου, μετά την από 2−9−2014 Έκθεση αυτοψίας 
− Φωτοερμηνείας της Δασολόγου Δασαρχείου Κορίνθου 
Βασιλικής Κουλού, σύμφωνα με την οποία η αναφε−
ρόμενη στο θέμα έκταση με εμβαδόν 388.905,13 τετρ. 
μέτρα (τριακόσια ογδόντα οκτώ χιλιάδες, εννιακόσια 
πέντε τετρ. μέτρα και δέκα τρία εκατοστά τετρ. μέτρου), 
όπως αποτυπώνεται με τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, 
Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Ο, Π, Ρ, Α στο από 2−9−2014 συνημμένο 
Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:5.000 της ίδιας Δα−
σολόγου Βασιλικής Κουλού και εντοπίζεται επί αυτού σε 
απόσπασμα του αριθμ. 400 179 Ορθοφωτοχάρτη έτους 
1996 − 97 του Υπουργείου Γεωργίας με κλίμακα 1:10.000, 

ενώ καλυπτόταν από αείφυλλα πλατύφυλλα (κυρίως 
πρίνο) με συγκόμωση περίπου εβδομήντα εκατοστά 
(0.70), καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε 
την 1η Αυγούστου έτους 2014 και συνεπώς επιβάλλεται 
η κήρυξη της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα τη Δημόσια έκταση εμβα−
δού 388.905,13 τετρ. μέτρων, στην περιφέρεια των Τ.Κ. 
Κλένιας και Αγιονορίου Δημοτικής Ενότητας Τενέας του 
Δήμου Κορινθίων Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, 
η οποία αποτελεί «δάσος» σύμφωνα με την παρ. 1 άρ−
θρου 3 του Ν. 998/79, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
αποτυπώνεται με τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, 
Λ, Μ, Ν, Ξ, Ο, Π, Ρ, Α στο από 2−9−2014 συνημμένο Το−
πογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:5.000 και εντοπίζεται 
σε απόσπασμα του αριθμ. 400 179 Ορθοφωτοχάρτη 
έτους 1996 − 97 του Υπουργείου Γεωργίας με κλίμακα 
1:10.000, οριοθετείται με τη χρήση συντεταγμένων στο 
Ε.Γ.Σ.Α. '87, ως εξής:

Σημείο Α: Χ=00995.28 Υ=4181277.97
 » Β: Χ=401121.07 Υ=4181221.68
 » Γ: Χ=401112.94 Υ=4181133.03
 » Δ: Χ=401065.73 Υ=4181100.24
 » Ε: Χ=401146.91 Υ=4181051.86
 » Ζ: Χ=401186.16 Υ=4181086.96
 » H: X=401227.36 Y=4180922.22
 » Θ: X=401276.19 Υ=4180810.13
 » I: X=401217.42 Y=4180728.63
 » Κ: Χ=400974.44 Υ=4180715.63
 » Λ: Χ=400746.76 Υ=4180593.91
 » Μ: Χ=400524.84 Υ=4180494.64
 » Ν: Χ=400473.22 Υ=4180505.97
 » Ξ: Χ=400434.43 Υ=4180710.80
 » Ο: Χ=400580.53 Υ=4181020.92
 » Π: Χ=400664.68 Υ=4181131.35
 » Ρ: Χ=400804.67  Υ=4181227.40
και συνορεύει:
ΒΟΡΕΙΑ: Με δάσος.
ΝΟΤΙΑ: Με δάσος.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Εν μέρει με μη ασφαλτοστρωμένη οδό 

και εν μέρει με δάσος.
ΔΥΤΙΚΑ: Με δάσος,
όπου σύνταξε η Δασολόγος του Δασαρχείου Κορίνθου 

Βασιλική Κουλού και θεώρησε ο Δασάρχης, με σκοπό 
την επανεγκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από την 
πυρκαγιά.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι−
ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του Ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του Ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύ−
σεως ή κοινοποιήσεως αυτής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 17 Νοεμβρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ  



5240 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005541012140008*


